
 
 
 
 

P a g .  1 | 4 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.051 DEL 03.05.2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per integrazione servizi per la Conferenza ITASEC23, nell’ambito delle 
attività del Laboratorio Nazionale Cybersecurity del CINI – CIG 980294916E. 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

VISTO Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
conv. in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge 
n. 108/2021, ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a) secondo cui “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici”, la stazione appaltante può disporre l’ “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro” e l’affidamento diretto “per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro”, 
qualora l'atto di avvio della procedura sia adottato entro il 30 giugno 2023 e l’individuazione del contraente 
avvenga entro il termine di due mesi dall’avvio del procedimento; 

DATO ATTO Che l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/20206 conv. in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 ha 
stabilito che “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina contrarre o atto equivalente 
che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016”; 

VISTO L'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti Pubblici”, 
secondo cui: “Nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 
richiesti”; 

VISTO L'art. 51, comma 1, lett. a), alinea 2.1, del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, secondo cui: “la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

VISTO CHE con Determina n. 13 del 01/02/2023 è stata affidata mediante interpello all’operatore economico 
Consulta Umbria S.r.l. la fornitura del servizio di gestione e coordinamento delle registrazioni, della segreteria 
e dei servizi organizzativi per la Conferenza ITASEC23, nell’ambito delle attività del Laboratorio Nazionale 
Cybersecurity del CINI; 



 
 
 
 

P a g .  2 | 4 

 

DATO ATTO CHE su richiesta del Direttore del Laboratorio Cybersecurity, Prof. Paolo Prinetto, è necessario 
integrare la suddetta fornitura con servizi aggiuntivi, dettagliati in Allegato 1, per la Conferenza ITASEC23, 
che si terrà a Bari presso la Nuova Fiera del Levante dal 2 al 5 maggio 2023; 

CONSIDERATO CHE: 

a) per i servizi aggiuntivi, dettagliati in Allegato 1, è stato richiesto un preventivo a Consulta Umbria 
S.r.l., che ha presentato una offerta per una spesa stimata di EURO 59.934,00 oltre IVA al 10% su 
EURO 4.800,00 e oltre IVA al 22% su EURO 55.134,00: 

 

b) è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore, in quanto il medesimo si è 
impegnato con una offerta pienamente soddisfacente per le diverse esigenze dell'amministrazione, 
in termini di qualità, di affidabilità e di prezzo rientrante nei valori di mercato di riferimento, anche 
tenendo conto della qualità della prestazione;  

CONSIDERATO Che l'affidamento in oggetto riguarda un operatore economico già beneficiario di altra 
analoga attività, affidata previa apposita procedura tramite interpello, e che la mancata rotazione è 
giustificata in ragione delle condizioni vantaggiose offerte dall’operatore, dell'elevato grado di soddisfazione 
del Consorzio per le prestazioni già eseguite in maniera ineccepibile, rispetto alle quali appare opportuno 
garantire continuità; 

DATO ATTO Che, pertanto, la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, 
co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.im.i., previa verifica della congruità dell’offerta presentata;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., i servizi di cui all’oggetto, 
mediante ordine di acquisto a Consulta Umbria S.r.l. per la fornitura di servizi aggiuntivi, dettagliati in 



 
 
 
 

P a g .  3 | 4 

 

Allegato 1, per la Conferenza ITASEC23, per una spesa complessiva stimata di EURO 59.934,00 oltre IVA 
al 10% su EURO 4.800,00 e oltre IVA al 22% su EURO 55.134,00, sulla base di apposita autodichiarazione 
resa dall’affidatario e concernente il possesso dei seguenti requisiti necessari: 

a. insussistenza motivi di esclusione ex art. 80 d.lgs. 50/2016;  

b. DURC regolare, in corso di validità; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi; 

3. Di procedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione della presente 
Determina sul sito istituzionale dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente — Bandi di gara e 
contratti. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

Roma, 03.05.2023 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

P a g .  4 | 4 

 

Allegato 1 – Servizi aggiuntivi ITASEC23 

 

Descrizione Q.tà 

Gestione e organizzazione servizio catering dal 2 al 5 maggio 

2 maggio 

Coffee break mattina 150 

Coffee break pomeriggio 190 

Lunch 190 

Light lunch 300 

3 maggio 

Coffee break mattina 270 

Coffee break pomeriggio 270 

Lunch 270 

4 maggio 

Coffee break mattina 270 

Coffee break pomeriggio 270 

Lunch 270 

5 maggio 

Coffee break mattina 190 

Lunch 190 

Servizio hostess integrativo 4 

Gestione e organizzazione Welcome Reception c/o Castello Svevo per 
n. 120 pax, comprendente un aperitivo dopo la visita guidata 

120 

 

 

  


		2023-05-03T11:19:14+0000
	Ernesto Damiani




